mensum: cui mons non sufficit unus: / Unica 

nec rupes: nec cementarius unus: / Praxiteles 

unus: pictor non unus Apelles: / Atque Thra- 

son unus satis est vel Daedalus unus. / Una 

syracosii vel dimensoris amussis. / Nec perpen- 

diculum, longo ut decempeda tractu. / Forma 

vetus templi penitus discussa recessit / Et 

nova concepta est species ex arte recenti, / 

Priscorum superans moles, Ephesique Dia- 

nam: / De qua se totus Ephesus iactaverat
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390 (Z)

ca. 1511-13

390 a (N)

III.1513-

III.1514(?)

olim ...“ (A.Fulvio, Antiquariaurbis, Rom 1513, 

s.p. [S.35J.]; das Werk ist Leo X. gewidmet).

,,... Magnus ergo lulius II. pontifex maximus, 

pontificum decus atque sanctae romane eccle- 

siae praesidium Italiaeque liberator, qui in vita 

sua multa ardua gessit, templum divi Petri apo- 

stoli a fundamentis aedificare coepit atque ma­

gna ex parte ingentem molem absolvit, quae 

antiqua omnia fere aedificia proceritate excedi- 

tur vestigia eius indicant et ab omnibus videri 

potest...“ (Cornelius de Fine bei Pastor, III, 25~'1, 

1141, Nr. 136).

„Chapitoli de lopera de lo scarpello ehe al pre­

sente sa da fare in sancto Petro infra Juliano 

Leno et li mastri scarpellini In primis Essendo 

piaciuto ala santita dil nostro signore dare la 

cura de la speysa de la fabricha di sancto Petro 

ha Juliano Leno, per questo dicto Juliano vo- 

lendo fare lo servitio del suo signore, de tuti li 

dinarij ehe da per conto de le dicte fabriche ne 

vole havere bona segortade, ehe li denarij se 

habieno a servire bene et presto. Et cossi con 

lo nome de dio. Et di sancto Petro, alloga

10 lavorio prefacto. Cioe e chapitelli archi- 

travi fresso et cornigone secondo Braman- 

te designera defora di la tribuna desso ... 

(Lücke bei Amati) sancto Petro. Et anchora 

alloga lo cornixone de dentra, dove comenzera 

poy a voltare la cuppola a sey chappimestri 

scarpelini infrascripti, con li infrascripti pacti. 

Li maestri sono Menigo Antonio, Juliano del 

Torzo fiorentino, e Franco Paulo Mancino, 

mastro Vincentio da Viterbo, et Bianchino. In 

primis - Perche de simili lavori non se po fare li 

pretij perfin ehe non se veda in Opera. Per 

questo Juliano et li prefati maestri essendo 

Bramante homo de optima fede et de optima 

inteligentia, ehe de lo pretio del dicto lavore se 

habia a Stare a tanto la cana, quanto Bramante ju- 

dichera al dicto J uliano: Cio sotto pena di Cinque­

cento ducati daplicare alla chamera di Roma. Item